

各位

上場会社名 株式会社ノザワ

代表者名 代表取締役社長 野澤 俊也

(コード番号 5237)

問合せ先責任者 常務取締役 品質保証本部長 邑橋 将男

(TEL 078-333-4111)

(開示事項の経過) 弊社マインマグ製品についてのお知らせ

弊社が製造販売しておりますマインマグ製品ついて、以下のとおりお知らせいたします。

1. 内容

2023 年 1 月 12 日付け「弊社マインマグ製品の使用停止のお願い」及び同月 30 日付け「弊社マインマグ製品の自主回収に関するお知らせ」において、マインマグ製品の一部に、法令の基準を超える石綿(アスベスト)が含まれているおそれが高い旨をお知らせいたしましたが、その後、検証を行いました結果、<u>当該製品に法令の基準を超える石綿(アスベスト)が含有されていることは確認されませんでした</u>ので、お知らせいたします。

弊社の「マインマグC」、「マインマグmini」及びその他マインマグ製品は、蛇紋岩の鉱さい(天然鉱物で石綿(アスベスト)を含む鉱物の採掘残渣)を改質無害化したもので、苦土(マグネシウム分)を多く含むミネラル肥料です。

今回の事象におきまして、この「改質無害化」したマインマグ製品の石綿(アスベスト)の含有率を正確に分析するにあたって、専門機関による指導を仰ぎ、多方面からの検証を繰り返し行いました。その結果、当該マインマグ製品に、法令(労働安全衛生法施行令)の基準である 0.1%を超える石綿(アスベスト)が含有されているとの事実は確認されない、との結論に至り、当該法令を所管する厚生労働省をはじめ、関係する各省庁に報告いたしました。

弊社のマインマグ製品は、検証において通常の石綿含有製品(建材)に対して用いられる 既存の検査方法ではその石綿(アスベスト)の含有を正確に測定することができないことが 分かり、分析結果が得られるまでに時間を要しました。お客様及び弊社マインマグ製品に関わ る各所の方々に対し、多大なるご心配とご迷惑をおかけしましたことを深くお詫び申し上げま す。

なお、マインマグ製品の自主回収につきましては、弊社にて把握している在庫数のほぼ全数を回収するに至っております。ご協力いただいたお客様、お取引様方、関係者の皆様方には大変感謝申し上げます。なお、自主回収を停止することによる混乱を回避するために、回収は継続いたしますので、ご協力賜りますようお願い申し上げます。

また、マインマグ製品の販売再開の見通しにつきましては、現時点で決定した事実はありません。公表すべき事項を決定した場合には、改めてお知らせいたします。

2. 業績への影響について

業績への影響等につきましては精査中であり、今後適時開示すべき事項が生じた場合は速や かにお知らせいたします。

なお、IRに関してご不明な点は、以下の連絡先にお問い合わせください。

<IR に関するお問い合わせ先> 株式会社ノザワ 経理部 IR 室 フリーコール 0120-952-774 (受付時間 平日 10:00 – 17:00)

以上